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1 DATOS Y CIFRAS...

• En 1960, la población escolar primario
cubre el 12,4% de la población total
española.

• En 1950 el porcentaje de analfabetismo
ascendía al 17,50%; en 1959 quedó
reducido al 9,21%.

• Si el proceso regresivo actual del anal-
fabetismo se mantiene en los próximos
años, en 1970 no habrá prácticamente
analfabetos en España

• En 1957 se inicia el Plan Nacional de
Construcciohes Escolares. En abril de
1961 se habían construído•

9.966 escuelas,
6.031 viviendas para maestros, y,

además,
6.703 escuelas y
5.574 viviendas se encontraban en

fase avanzada de construc-
ción.

• El número de unidades escolares en
1960 es un 87,36% mayor que en
1942. Hasta 1941 se computaban edi-
ficios escolares.

• El número de maestros, que en 1940
ascendía a 49.988, ha aumentado en
1960 a 100.996, experimentando, por
consiguiente, un 122% de aumento.

• El 64,25% del Presupuesto del Minis-
terio de Educación Nacional para 1960
corresponde a la Dirección General de
Enseñanza Primaria.





ENSEÑANZA PRIMARIA

PORCENTAJES DE ANALFABETISMO OBTENIDOS SEGUN CENSOS

POBLACION 1900 1910 1920 1930 1940 1950

Varones ... 45,7 41,4 35,4 24,8	 17,2 12,3

Mujeres ... 66,0 59,1 50,6 39,4 28,4 21,7

Ambos sexos	 .. 56,2 50,6 43,3 32,4 23,1 17,3

PORCENTAJES DE ANALFABETISMO
(ESTIMACION)

	

1955 ...	 12,49 por 100

	

1957 ...	 10,85 »	 »

	

1958 ...	 10,03 »	 »

	

1959 ...	 9,21	 »	 »
NOTA —De mantenerse el mismo ritmo en la

reducción, hacia 1970 habrá desaparecido el
analfabetismo en España.

Y: % de analfabetos

60 —

50 —

40 —

30 —

20 —

años

1900	 1910
	 1920	 1930	 1940	 19)0	 1960

	 1970

Se considera analfabeta la persona que no es capaz de leer ni escribir comprendiéndola
una breve y sencilla exposición de hechos relativos a su vida cotidiana (Recomendaciones de
la UNESCO sobre la normalización internacional de las estadísticas de educación—diciem-
bre 1958—).



ENSEÑANZA PRIMARIA

UNIDADES ESCOLARES

(Cursas	 1924 a	 1960)

AÑo (1) OFICIAL NO OFICIAL (2) TOTAL

1924 27.080 27.080
1925 27.684 27.684
1926 27.883 27.883
1927 27.883 27.883
1928 28.890 28.890
1929 30.904 30.904
1930 33.446 33.446
1931 35.989 35.989
1932 37.072 37.072
1933 38.499 38.499
1934 40.830 40.830
1935 42.766 42.766
1936 42.741 42.741
1937
1938
1939
1940 43.195 43.195
1941 44.415 44.415
I 942 51.629 (3) 51.629
1943 51.232 51.232
1944 51.679 51.679
1945 52.920 52.920
1946 53.042 53.042
1947 54.045 54.045
1948 55.111 55.111
1949 56.747 56.747
1950 57.701 17.645 75.346
1951 59.686 16.727 76.413
1952 60.613 17.727 78.340
1953 60.714 17.942 78.656
1954 61.594 18.710 80.304
1955 63.783	 19.547 83.330
1956 66.186	 19.254 85.440
1957 66.471 18.848 85.319
1958 67.980 23.373 91.353
1959 70.258 24.633 94.891
1960 72.628 24.106 96.734

(1) El año se refiere al
de la terminación del curso
escolar.

(2) En la enseñanza no
oficial están incluidos los
colegios de la Iglesia y los
privados. Los datos de la
enseñanza no oficial son
parciales; únicamente de los
colegios que los han en-
viado.

(3) Hasta el año 1941 se
computan edificios escola•
res; desde 1942 en ad2lante
se pa r a a unidades escola-
res.

1 2 -



ENSEÑANZA PRIMARIA

NUMERO DE MAESTROS
(Cursos	 1924 a	 1960)

NO OFICIALAÑO OFICIAL TOTAL

1924 28.924 28.924
1925 29.661 29.661
1926 31.874 31.874
1927 33.518 33.518
1928 32.480 32.480
1929 33.518 33.518
1930 34.680 34.680
1931 35.680 35.680
1932 36.680 36.680
1933 49.168 49.168
1934 50.954 50.954
1935 46.805 46.805
1936 47.945 47.945
1937
1938
1939
1940 49.988 49.988
1941 51.063 51.063
1942 51.566 51.566
1943 51.172 51.172
1944 52.258 52.258
1945 53.237 53.237
1946 53.170 53.170
1947 55.077 20.183 75.260
1948 55.833 20.036 75.869
1949 57.486 19.888 77.374
1950	 58.277 19.811 78.088
1951	 59.917 20.009 79.926
1952	 60.637 21.593 82.230
1953	 61.157 21.738 82.895
1954 61.594 22.497 84.091
1955 63.783 23.120 86.903
1956 66.186 22.343 88.529
1957 68.467 22.610 91.077
1958 68.480 27.135 95.615
1959 71.758 28.395 100.153
1960 73.128 27.868 100.996

-13



ENSEÑANZA PRIMARIA

ALUMNOS MATRICULADOS

(Cursos 1924 a 1960)

(1) Desde el curso 1947
disminuyen 1 o s alumnos
por figurar como no oficia-
les las escuelas subvencio-
nadas.

(2) Los alumnos, desde
este curso, se computan me-
diante censo individual.

(3) Cifra estimada.

AÑO OFICIAL NO OFICIAL TOTAL

1924 1.691.331 1.691.331
1925 1.727.980 1.727.980
1926 1.764.639 i .764.639
1927 1.800.008 1.800.008
1928 1.818.364 1.818.364
1929 1.836.720 1.836.720
1930 2.078.696 2.078.696
1931 2.148.978 2.148.978
1932 2.221.844 2.221.844
1933 2.262.140 2.262.140
1934 2.397.562 2.397.562
1935 2.500.391 2.500.391
1936 2.502.322 2.502.322
1937
1938
1939
1940	 2.355.186 2.355.186
1941	 2.410.140 2.410.140
1942	 2.375.911 2.375.911
1943	 2.446.131 2.446.131
1944	 2.505.954 2.505.954
1945	 2.530.728 2.530.728
1946	 2.600.447 2.600.447
1947	 2.426.165 (1)	 644.743 3.070.908
1948	 2.435.762 (2)	 640.934 3.076.696
1949	 2.063.646	 658.519 2.722.165
1950	 2.111.113	 669.032 2.780.145
1951	 2.122.669	 670.122 2.792.791
1952	 2.118.760	 710.868 2.829.628
1953	 2.157.570	 736.843 2.894.413
1954	 2.509.570	 768.782 3.278.352
1955	 2.575.240	 798.616 3.373.856
1956	 2.647.330	 807.292 3.454.622
1957	 2.424.549	 823.434 3.247.983
1958	 2.690.628	 863.951 3.554.579
1959	 2.775.191 (3)	 1.073.998 3.849.189
1960	 2.868.806 (3) 1.051.021 3.919.827

14 —



GRÁFICA DE UNIDADES ESCOLARES
(Cursos de 1950 a 1960)

9

En millares
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ENSEÑANZA PRIMARIA

GRÁFICA DEL NUMERO DE MAESTROS
(Cursos de 1950 a 1960)

1

.1951	 1952	 1953	 1954	 1955	 1956	 1957	 1958 ' 1959	 1960 '
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GRÁFICA DE ALUMNOS MATRICULADOS
(Cursos de 1950 a 1960)

1950	 1951	 1952	 1953	 1954
	

1955	 1956	 1957	 1958	 1959	 1960
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CONSTRUCCIONES ESCOLARES

(Situación en 1." de abril de 1 961 )

PROVINCIAS

ESCUELAS

TERMINADAS EN CONSTRUCCION

TOTAL

TOTAL

GENERAL
VIVIENDAS TOTAL ESCUELAS VIVIENDAS

Alava	 ... 69 55 124 13 6 19 143

Albacete	 ..... 233 47 280	 138 214	 352 632

Alicante...	 ... 193 129 322	 138 108	 246 568

Almería... 224 237 461	 140 158	 298 759

Avila... 161 52 213	 23 43	 66 279

Badajoz... 365 58 423	 339 101	 440 863

Baleares...	 ... 50 26 76	 27 27	 54 130

Barcelona	 ... 291 110 401	 237 144	 381 782

Burgos ... 169 129 298	 70 58	 128 426

Cáceres ... 274 100 374	 170 50	 220 594

Cádiz	 ... 371 202 573	 258 297	 555 1.128

Castellón	 .... 176 42 218	 44 20	 64 282

Ciudad Real. 293 166 459	 119 178	 297 756

Córdoba	 ..... 491 108 599	 396 217	 613 1.212

Coruña, La... 269 239 508	 291 258	 549 1.057

Cuenca ... 200 119 319	 88 86	 174 493

Gerona ... 74 39 113	 28 25	 53 166

Granada...	 ... 251 205 456	 286 234	 520 976

Guadalajara.. 90 66	 156	 23 17	 40 196

Guipúzcoa 53 43	 96	 80 69	 149 245

Huelva ... 143 94	 237	 109 83 192 429

Huesca ... 79	 45 124	 49 58 107 231

Jaén...	 ... 282	 230 512	 257 264 521 1.033
León...	 ... 128	 112 240	 233 199 432 672
Lérida	 ... 169 126 295	 25 25 50 345

Logroño... 87 62 149 53 17 70 219

1 8 —



ENSEÑANZA PRIMARIA

PROVINCIAS

TERMINADAS

-7
ESCUELAS	 VIVIENDAS

EN CONSTRUCCION

VIVIENDAS	 TOTAL

TOTAL

GENERAL

I
TOTAL	 ESCUELAS

Lugo... 250 250 500	 196	 195	 391

_

891
Madrid ... 391 144 535	 314 314 849
Málaga ... 477 409 886	 117	 185 302 1.188
Murcia ... 146 194 340	 22	 69 91 431
Navarra... 192 182 374	 316 20 336 710
Orense 225 196 421	 201 280 481 902
Oviedo ... 191 252 443	 126	 254	 380 823
Palencia... 76 9 85	 1	 25	 26 111
Palmas,	 Las. 220 138 358	 18	 18	 376
Pontevedra 	 136 125 261	 182	 182	 364	 625
Salamanca 	 145 65 210	 36 22	 58 268
Santa Cruz 	 233 175 408	 218 223 441 849
Santander 91 70 161	 88 70 158 319
Segovia ... 86 41 127	 73	 31 104 231
Sevilla	 ... 630 178 808	 246	 341 587 1.395
Soria...	 ... 69 79 148	 33	 18 51 199
Tarragona 96 96	 55	 -- 55 151	 1
Teruel	 ... 67 65 132	 62	 68	 130 262
Toledo 186 126 312	 139	 140	 279 591
Valencia... 440 284 724	 364	 203	 567 1.291
Valladolid 69 23 92	 78	 180	 258	 350
Vizcaya... 105 47 152	 67	 40 107 259
Zamora... 80 85 165	 28	 21 49 214

Zaragoza 	 180 53 233	 89	 51 140 373

TOTAL 	 9.966 6.031 15.997	 6.703	 5.574 12.277 28.274

Sin subv. Mi-
nisterio	 	 2.452 617

12.418 6.618
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2 DATOS Y CIFRAS...

• Entre los cursos de 1940-41 y 1958-
59, la matrícula de la Enseñanza
Media general ho aumentado un
167%.

• Existen en España 121 Institutos
Nacionales de Enseñanza Medio
(masculinos, femeninos y mixtos).

• En 49 Institutos Nacionales de En-
señanza Media funcionan clases
nocturnas de Bachillerato Elemental
para alumnos y en 13 de ellos para
alumnas.

• Independientemente funcionan 17
Secciones Filiales masculinas y feme
ninas, creadas en 1956, con el fin
de impartir el Bachillerato Elemental
en zonas de localidades en las que,
aun existiendo Instituto Nacional de
Enseñanza Media, no es tén bien
atendidas las necesidades de este
tipo de enseñanza.

• Entre los cursos de 1940-41 y 1958-
59, el alumnado de las Escuelas 3e
Comercio registró un aumento del
61%, y el de las Escuelas del Ma-
gisterio un 207%.

••





ENSEÑANZA MEDIA GENERAL

ALUMNOS MATRICULADOS
POR CADA 10.000 HABITANTES

CURSO ALUMNOS

1907-08 17

1912-13 24

1917-18 25

1922-23 27

1927-28 28

1932-33 51

1940-41 61

1943-44 67

1948-49 77

1953-54 91

1958-59 138

- 23



ALUMNOS MATRICULADOS

(Cursos 1 9 06-07 a 1958-59)

CURSOS OFICIAL COLEGIADA LIBRE	 1 TOTAL

1906-07 33.414
1907-08 33.710
1908-09 34.947
1909-10 34.006
1910-11 38.660
1911-12 43.299
1912-13 47.938
1913-14 52.577
1914-15 48.750
1915-16 48.311
1916-17 52.015
1918-19 51.815
1919-20 52.445
1920-21 52.288
1921-22 54.602
1922-23 57.679
1923-24 63.084
1924-25 68.916
1925-26 74.273
1926-27 76.293
1927-28 63.396
1928-29 66.377
1929-30 70.876
1930-31 76.074
1931-32	 27.953 10.705 73.971 112.629
1932-33	 40.663	 12.556 69.779 122.998

24 -



ENSEÑANZA MEDIA GENERAL

CURSOS OFICIAL COLEGIADA LIBRE TOTAL

1933-34 - - 130.752
1934-35 - 124.775
1935-36 - - - 124.900
1936-37 - - - -
1937-38 - -
1938-39 -
1939-40 - 155.934
1940-41 53.702 73.121 30.884 157.707
1941-42 48.568 88.604 33.610 170.782
1942-43 44.661 94.871 40.662 180.194
1943-44 40.201 97.033 41.236 178.470
1944-45 37.853 100.735 47.056 185.644
1945-46 37.967 106.414 50.360 194.741
1946-47 39.251 111.842 52.043 203.136
1947-48 39.280 117.594 55.374 212.248
1948-49 37.021 119.782 57.015 213.818
1949-50 36.206 118.314 60.327 214.847
1950-51 35.749 120.883 65.177 221.809
1951-52 36.931 125.564 72.138 234.633
1952-53 40.079 130.654 78.872 249.605
1953-54 44.404 141.018 76.322 261.744
1954-55 47.834 156.680 87.989 292.503
1955-56 52.969 172.099 103.257 328.325
1956-57 57.452 190.111 123.407 370.970
1957-58 62.422 205.974 136.567 404.963
1958-59 70.348 214.352 136.646 421.346

-25
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Institutos de Enseñanza Media ... 20 10 5

Secciones filiales ... 2

Estudios nocturnos ... 6 9 2

Centros de Patronato ... 2 1

Colegios reconocidos Superiores. 96 64 17
Colegios reconocidos Elementales 22 16 9
Colegios autorizados Superiores. 27 1 —
Colegios autorizados Elementales 31 7 3

Colegios libres ... 11 3 6

TOTALES	 ... 217 111 42

r_n

DISTRITOS

z

2

o

16 5 8
7i
5 5 7
1—

149 20 43
76 5 15
11 3 16
6 3 7

11 8

282 41 104

7

0

10	 121
2	 15
1	 62

5
59	 735
21	 268

5	 84
11	 117

3	 75

1
11

3
74

51
12

2
13
4

89
43

5
16
10

7 10 12

3 8 5
1

35 50 62
19 16 14

4 7 3
7 3 10
5 7 7

80 101 114 94	 184 112 1.482

8
5

CENTROS

ENSEÑANZA MEDIA GENERALK 1

NUMERO DE CENTROS CLASIFICADOS POR DISTRITOS

(31 de diciembre de 1959)
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ENSEÑANZA MEDIA GENERAL

CENTROS EXISTENTES EN ESPAÑA CLASIFICADOS POR DISTRITOS

(31 de diciembre de 1959)

DISTRITOS OFICIALES

COLEGIADOS

IGLESIA	 PRIVADOS

LIBRES

IGLESIA	 PRIVADOS

TOTALES

Barcelona ... 30 100	 76 10 217

Granada ... 20 59	 29	 3 111

La Laguna ... 7 18	 11	 2 4 42

Madrid ...	 29 117	 125 1 10 282

Murcia ...	 10 14	 17 41

Oviedo ...	 15 35	 46 7 104

Salamanca ...	 10 37	 28 5 80

Santiago	 ...	 .	 18 36	 40 7 101

Sevilla	 ...	 18 56	 33 7 114

Valencia	 ...	 12 46	 32 4 94

Valladolid . 21 115	 38 3 7 184

Zaragoza ... 13 77	 19 3 112

TOTALES	 ............. 203 710	 494 11 64 1.482
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GRAF ICA DEL NUMERO DE CENTROS,
CLASIFICADOS POR DISTRITOS

(31 de diciembre de 1959)
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PRIVADA LIBRE
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ENSEÑANZA MEDIA GENERAL 
Aal

GRÁFICA DE LOS ALUMNOS MATRICULADOS, SEGUN CLASE
DE ENSEÑANZAS

- En millnrcs

En millares
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Iglesia Privados

COLEGIADOS LIBRES
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r ENSEÑANZA MEDIA GENERAL

GRAFICA DEL NUMERO DE CENTROS
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DATOS Y CIFRAS...

• En 1950 se implanto la Enseñanza Media y Profesional (Institutos La-
borales), en cuyos cursos se capacito paro el ejercicio de una pro-
fesión técnico elemental (industrial, minero, agrícola, ganadera, maríti-
ma, pesquera, administrativa) y permite el aceso o los estudios supe-
riores

• Entre !os cursos 1940-41 y 1958-59 el alumnado de los Enseñanzas Me-
dios Profesionales aumentó en un 130%.

• Entre los cursos 1940-41 y 1958-59 el alumnado de las Enseñanzas Me-
dios Profesionales registró los incrementos siguientes •

Bachillerato Laboral (1950 a 1959) ...	 2.057%
Formación Profesional Industrial ... 	 320%

• En el curso de 1959-60 la matrícula en los Escuelas Oficiales de Maes-
tría Industrial ascendió a 20.468 alumnos y en la de Aprendizaje In-
dustrial a 2.031 alumnos.

• En el curso de 1959-60 la matrícula en las Escuelas de Formación Pro-
fesional Industrial oficialmente reconocidas ascendió a 27.532 alum-
nos, correspondiendo el

10 % o las dependientes de la Je-
rarquía Eclesiástica; el

31% o las dependientes del Movi-
miento; el

27% a los dependientes de la Ini-
ciativo privada; y el

32% o las dependientes de las Uni-
versidades Laborales.

• En el curso de 1959-60 la matrícu-
la en las Escuelas autorizadas de

''110""lik	
Formación Profesional Industrial as-
cendió a 10.889 alumnos, correspon-
diendo el

25% a los dependientes de la Je-
rarquía Eclesiástica; el

47 % a las dependientes del Movi-
miento; y el

28% o las dependientes de lo Ini-
ciativa privada.





1940-41 14.570
1941-42 21.330
1942-43 19.960
1943-44 16.756
1944-45 17.511
1945-46 18.910
1946-47 19.195
1947-48 17.969
1948-49 17.774
1949-50 16.148
1950-51 19.308
1951-52 16.770
1952-53 19.178
1953-54 19.476
1954-55 19.695
1955-56 20.917
1956-57 21.338
1957-58 20.373 9.912 3.764 4.035 3.740 2.610 8.376 3.548

1958-59 22.596 10.718 4.032 4.322 4.019 2.763 9.036 3.797

DE LA

IGLESIA

DEL

MOVIMIENTO

CURSOS o

o

TOTAL

14.570
21.330
19.960
16.756
17.511
18.910
19.195
17.969
17.774
16.148
19.308
16.770
19.178
19.476
19.695
20
2	

3e,k:e-11.10d I ?lo 00,

e

1.241. 94 1)

PRIVADAS

2

o

ENSEÑANZA MEDIA PROFESIONAL

MATRICULA EN LOS CENTROS DE FORMACION PROFESIONAL

(Cursos 1940-41 a 1958-59)

NOTA.-Hasta el curso 1956-57 los datos se refieren únicamente a la Enseñanza oficial. "
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ENSEÑANZA M	 PROFESIONAL

GRÁFICA DE LA MATRICULA
EN LOS CENTROS DE

FORMACION PROFESIONAL

(Cursos 1940-41 a 1958-59)
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Reconocidas

Autorizadas
CLASE

CENTROS ESTADO

En millares
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ENSEÑANZA MEDIA PROFESIONAL

GRÁFICA DE LA MATRICULA
EN LOS CENTROS DE

FORMACION PROFESIONAL

(Curso 1958-59)
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LABORALES PRIVADAS



ENSEÑANZA MEDIA PROFESIONAL

MATRICULA DE LOS INSTITUTOS LABORALES Y DE LOS CENTROS
DE FORMACION PROFESIONAL INDUSTRIAL

(Curso 1959-60)

OFICIALES:

INSTITUTOS LABORALES:

•	 Bachillerato Laboral Elemental ... 13.697
•	 Bachillerato Laboral Superior ... 177

TOTAL ...	 . 13.874 13.874

CENTROS DE FORMACIÓN PROFESIONAL INDUSTRIAL:

•	 Escuelas de Maestría Industrial ... 20.468

•	 Escuelas de Aprendizaje Industrial ... 2.031

TOTAL ... 22.499 22.499

NO OFICIALES:

CENTROS DE FORMACIÓN PROFESIONAL INDUSTRIAL RECONOCIDOS:

•	 Dependientes de la Jerarquía Eclesiástica ... 8.925
•	 Dependientes del Movimiento ... 7.321

•	 Dependientes de la iniciativa privada ... 8.503
•	 Dependientes de Universidades Laborales ... 2.783

CENTROS DE FORMACIÓN PROFESIONAL INDUSTRIAL AUTORIZADOS:

•	 Dependientes de la Jerarquía Eclesiástica 2.673
•	 Dependientes del Movimiento ... 5.149

•	 Dependientes de la iniciativa privada ... 3.067

TOTAL ... 38.421 38.421

TOTAL GENERAL ... 74.794

NOTA.—Este estadillo no recoge las cifras de matrícula de los Centros de Enseñanza Media
y Profesional no oficiales.
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ESCUELAS DEL MAGISTERIO

ALUMNOS MATRICULADOS

CURSOS ALUMNOS

1942-43 15.526

1943-44 19.439

1944-45 18.064

1945-46 24.041

1946-47 25.928

1947-48 24.171

1948-49 18.440

1949-50 19.942

1950-51 21.086

1951-52 24.384

1952-53 25.421

1953-54 25.336

1954-55 25.213

1955-56 28.551

1956-57 34.931

1957-58 43.299

1958-59 36.581
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GRÁFICA DE LOS ALUMNOS
MATRICULADOS

(Cursos 1942-43 a 1958-59)
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GRÁFICA DE LOS ALUMNOS MATRICULADOS

(Cursos 1917-18 a 1958-59)
En millares
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ESCUELAS DE COMERCIO
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1917-18 4.922
1918-19 5.462
1919-20 9.730
19 20-2 1 7.723
1921-22 7.759
1922-23 7.233
1923-24 8.061
1924-25 8.869
1925-26 8.749
1926-27 8.946
1927-28 9.428
1928-29 12.346
1929-30 13.071
19 30-3 1 14.526
1931-32	 2.078	 11.039 1.765 159 80 15.121
1932-33	 8.426	 7.941 2.041 206 162 18.776
1933-34 16.248
1934-35 13.267
1935-36 14.366
1936-37
1937-38

U-1

o

ALUMNOS MATRICULADOS, CLASIFICADOS POR ENSEÑANZAS

(Cursos 1917-18 a 1958-59)
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o

g›-.)

1939-40 19.460

1940-41 14.292 9.507 1.854 322 76 26.051

1941-42 16.487	 12.930 2.818	 284 65 32.584

1942-43 17.638	 20.344 3.141	 342 63 41.528

1943-44 19.292 24.023 4.090 407 117	 47.929

1944-45 21.957	 26.079 4.645 416	 117	 53.214

1945-46 21.883	 29.001 5.525 590 144 57.143

1946-47	 50.889 6.079	 591 135 57.694

1947-48	 22.770	 29.449 6.898	 710 228 60.055

1948-49	 20.130	 29.299 7.878	 804 175 58.286

1949-50 16.050	 28.194 8.383	 763 102	 53.492

1950-51 15.137	 26.571 8.876	 982 108	 51.674

1951-52 16.825	 24.684 8.659	 864 149	 51.181

1952-53	 15.782 23.333	 9.497	 1.184 179	 49.975(1)

1953-54	 12.915 25.352 10.001	 1.524 294	 50.086

1954-55 40.386 9.097	 1.032 78	 50.593

1955-56 43.207 8.000 298 51.505

1956-57 35.654 5.894 41.548

1957-58 35.987 (2)

1958-59 31.469
--

ESCUELAS DE COMERCIO

(1) Desde 19,53, los estudios de Intendente y Actuario se realizan en las Facultades de Ciencias
Políticas y Económicas.

(2) Desde 1956 se exige para el ingreso en las Escuelas de Comercio el Bachillerato Elemental.
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4 11•1DATOS Y CIFRAS...

• De 1941-420 1958-59, el alumnado
Enseñanzas Artísticas experimentó un
incremento del 535%.

• Este aumento en la matrícula se distri-
buye en un:

347%, en las Escuelas Superiores de
Bellas Artes, y en un

541%, en los Conservatorios de Mú-
sica y Declamación.

• Existen actualmente en España 37
Conservatorios:

3 Superiores,
5 Profesionales,
8 Subvencionados, y

21 Elementales.

• Las Escuelas Superiores de Bellas Ar-
tes son 4, situadas en Madrid, Bar-
celona, Valencia y Sevilla.

• Hay dos Escuelas superiores de Arte
Dramático.

• El número de Escuelas de Artes y
Oficios asciende en la actualidad
a 48.





ENSEÑANZAS ARTISTICAS

CONSERVATORIOS Y ESCUELAS DE BELLAS ARTES

Matrícula en los cursos de 1941-42 o 1958-59

1941-42 5.809 193 6.002
1942-43 6.566 315 6.881
1943-44 7.865 562 8.427
1944-45 8.703 676 9.479
1945-46 9.903 622 10.525
1946-47 12.264 638 12.902
1947-48 15.700 532 16.232
1948-49 18.525 645 19.170
1949-50 20.375 695 21.070
1950-51 24.453 667 25.120
1951-52 24.392 760 25.152
1952-53 23.835 789 24.624
1953-54 24.996 799 2.5.795
1954-55 25.392 826 26.758
1955-56 26.600 777 27.383
1956-57 27.869 804 28.673
1957-58 30.318 846 31.164
1958-59 37.264 863 38.127

ESCUELAS DE ARTES Y OFICIOS

Matrícula en los cursos de 1939-40 a 1958-59

1939-40 16.747 1949-50 24.170
1940-41 14.712 1950-51 21.594
1941-42 17.817 1951-52 22.732
1942-43 22.319 1952-53 20.803
1943-44 21.947 1953-54 20.660
1944-45 23.605 1954-55 21.549
1945-46 23.590 1955-56 20.981
1946-47 25.236 1956-57 19.968

1947-48 22.885 1957-58 21.713

1948-49 23.004 1958-59 19.146
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(Cursos 1940-41 o 1958-59)
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ENSEÑANZAS ARTISTICAS

GRÁFICA DE LA MATRICULA EN LOS CONSERVATORIOS Y ESCUELAS
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En millares
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ENSEÑANZAS ARTISTICAS

GRÁFICA DE LA MATRICULA EN LAS ESCUELAS DE ARTES Y OFICIOS

(1939-40 a 1958-59)
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5 DATOS Y CIFRAS...

• Entre los cursos 1948-49 y 1958-59, !a
matrícula total de las Enseñanzas Téc-
nicas de Grado Medio aumentó en un
99,34%.

• Del curso 1939-40 al de 1958-59, el
alumnado registró los siguientes incre-
mentos:

Aparejadores ...	 183%

Peritos de Minas .	 111%

Ayudantes de Obras Públi-
166%

Peritos de Telecomunica-
75%

• Del curso 1945-46 al 1958-59, los

alumnos de las Escuelas de Peritos In •

dustriales aumentaron en un 122%.

• Entre 1948-49 y 1958-59, la matrícula
de la Escuela de Montes se incrementó

en un 278%.

• En los cuatro cursos de 1955-59, se

matriculó un 80% más de alumnos en
la Escuela de Peritos Topógrafos.

• Existen actualmente en España 48 Es-
cuelas Técnicas de Grado Medio:

4 de Aparejadores.
6 de Peritos Agrícolas,

24 de Peritos Industriales,
1 de Peritos de Montes,

10 de Peritos de Minas,
1 de Peritos de Obras Públicas,
1 de Peritos de Telecomunica-

ción, y
1 de Peritos Topógrafos.





re

otz9

CURSOS
cdo

TOTALES

ENSEÑANZAS TECNICAS DE GRADO MEDIO

MATRICULA EN LOS CURSOS DE 1934-35 A 1958-59

1934-35
1935-36
1936-37
1937-38
193 8-3 9

1939-40
1940-41
1941-42
1942-43
1943-44
1944-45
1945-46
1946-47

1947-48
1948-49
1949-50
1950-51
1951-52
1952-53
1953-54
1954-55
1955-56
1956-57
1957-58
1958-59

417
463
423
496
522

580
609
619
659
723
859

1.024
1.210
2.046

928
1.016

922
1.450

1.903
2.068

2.301
2.304
2.567
2.450
1.529
1.549
1.041
1.268
1.362

833
952

1.102
1.185
1.394
1.327
2.610

7.680
8.202
9.466
8.742
8.164
8.035
8.194
8.940
9.420

10.823
11.844
12.302
12.354
17.117

414

486

844

561
651
852
914

977
1.078

1.164

1.128

.097
1.127

1.057

1.228

1.304

1.313

1.263

1.613

1.653
1.559
1.784

1
...

...

23
22
22
22

32
32
23
23
29
25
87

1
75
92

86
58
75
96
98
98

143
101
112
115
107
87
93
82
83

174
174
200
201

224

108
172
171

199
158
454
454
533
207
129

70
107
151
191
185
196
203
166
146
190

91
121
152
164

12.151
11.053
11.156

11.659

12.001
12.644
14.304
15.992
16.889
16.974
24.222

No-rns.-Las cifras sobre Topógrafos parten del curso 1955-56, en que se transformó este tipo de enseñanza.

Se desconocen las cifras correspondientes a las casillas señaladas con (...).
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GRÁFICA DE LOS ALUMNOS MATRICULADOS

(Cursos 1948-49 a 1958-59)
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6 DATOS Y CIFRAS...

• 1919-1959: la matrícula de Enseñanza
Superior aumenta en un 167%.

• 1940-1959: la matrícula en las Escue-
las Técnicas Superiores aumenta en un
356%

la matrícula en Facultades au-
menta:
— Ciencias	 134%
— Derecho ...	 68%
— Farmacia ...	 65%
— Filosofía y Letras ...	 51%
— Medicina	 48%

y disminuye:
— Veterinaria	 31%

• 1943-1944. Se crea la Facultad de
Ciencias Políticas, Económicas y Co-
merciales.

• En 1943 la Ley de Ordenación Univer-
sitaria convierte en Facultad la antigua
Escuela de Veterinaria.

• 1949-1950. Se crea la Escuela Superior
de Ingenieros Aeronauticos.

• Durante el curso de 1958-59 cursaban
sus estudios en Universidades españo-
las 3.413 estudiantes extranjeros.

N





ENSEÑANZA SUPERIOR

MAPA DE LOS DISTRITOS UNIVERSITARIOS

1	 . Barcelona 1. Madrid 7. Sala manca 10. Valencia

2. Granada 5. Murcia 8. Santiago 11	 . Valladolid

3. La	 Laguna 6. Oviedo 9. Sevilla 12. Zaragoza

Las islas Baleares pertenecen al D. U. de Barcelona.—Ceuta y Melilla, al de Granada.
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MATRICULA POR FACULTADES Y ESCUELAS SUPERIORES

(Cursos 1919-20 a 1958-59)

u

z.

0

0

1

1919-20 4.470 5.833 1 870 2.396	 7.443	 981	 1.606
1920-21	 1 4.738 6.182 1.982 2.539	 7.889	 1.034	 1.514
1921-22 3.382 5.681 1.994 2.394	 7.480	 925	 1.405
1922-23 4.838 6.211 2.165 2.681	 8.086	 909	 1.315
1923-24 5.112 6.312 2.387 3.019	 8.690	 426	 1.274
1924-25 5.419 6.953 2.607 2.890	 9.182	 398	 1.270
1925-26 5.522 7.848 2.745 3.127	 9.618	 437	 1.011
1926-27 8.601 8.094 2.790 5.936	 9.988	 541 662
1927-28 6.009 10.360 3 571 7.598	 12.784	 792 750
1928-29 2.614 18.798 4.806 1.780	 13.013	 1.088 848
1929-30 2.728 12.882 4.376 1.942	 11.629	 1.377	 915
1930-31 2.899 13.919 4.487 1.476	 12.011	 1.592	 980
1931-32 3.350 11.769 3.234 3.058	 12.222	 1.887 1.042
1932-33 3.848 11.475 3.137 2.308	 11.137	 1.758	 981
1933-34 3.694 11.016 3.011 2.215	 10.691	 2.084	 814
1934-35 4.137 12.337 3.372 2.480	 11.973	 2.186	 178
1935-36 3.516 10.486 2.866 2.108	 10.177	 2.656	 380
1936-37
1937-38
193 8-3 9
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ENSEÑANZA SUPERIOR

NoTA.—Se desconocen los datos de las casillas señaladas con ( ..).

Conliniía 9111111•3,-

o

o

898 304 571 75 675 27.122
860 316 619 80 615 28.368
593 278 648 87 530 25.397
835 269 732 104 307 28.452
753 253 835 98 250 29.409

242 946 86 189 30.182
1.057 221 970 100 157 32.813

872 226 863 113 150 38.836
747 216 840 95 188 43.950
131 220 1.281 97 32 44.708
118 229 1.102 77 38 37.412
122 235 1.107 83 36 38.947
124 231 1.304 77 45 38.343
134 232 1.080 79 51	 9 — 36.229

209 1.075 85 63 9 34.966
183 996 99 14 — 37.955
193 839 99 19 — 33.339

oz



MATRICU LA POR FACULTADES Y ESCUELAS SUPERIORES

(Cursos 1919-20 a 1958-59)

<
< -	 <- <	 a<r.,	 z
U .-«

t.1
O -< <
cn	 U	 Z2	 0

a	 .7	 0-.	 Lz7	 3
< -	 ta	 [-

ui a
xu-	 u	 2	 >	 <

1939-40 10.288 16.097 5.492 7.265 14.880 3.425 887
1940-41 6.428 10.061 3.433 4.541 9.300 1.792 564
1941-42 7.007 10.334 3.430 4.838 9.060 1.717 878
1942-43 8.191 11.305 3.686 5.102 9.388 1.726 731
1943-44 8.224 1.223 11.555 3.776 4.299 10.518 2.169 775
1944-45 7.161 1.021 10.986 3.654 3.709 10.650 2.219 951
1945-46 7.469 1.024 12.168 3.219 3.172 10.873 2.501 1.019
1946-47 8.066 1.524 13.020 3.228 3.290 10.739 2.730 1.054
1947-48 7.356 1.890 14.799 3.660 3.639 12.315 3.267 642
1948-49 7.786 1.613 15.426 3.771 3.810 13.826 3.748 663
1949-50 7.456 2.095 16.372 3.938 4.104 12.628 3.710 1.145
1950-51 7.851 2.140 16.853 4.201 4.059 12.768 3.761 639
1951-52 7.530 1.720 17.943 4.406 4.037 13.998 3.800 618
1952-53 12.404 1.882 19.126 4.518 4.074 12.437 3.702 664
1953-54 13.487 1.534 20.173 4.447 4.600 12.025 3.314 458
1954-55 11.993 1.816 19.897 4.560 4.916 12.725 2.759 463
1955-56 11.074 2.291 17.385 5.334 5.347 13.269 2.330 543
1956-57 11.765 3.290 19.471 6.316 5.890 13.268 2.215 602
1957-58 15.554 4.142 18.652 5.902 6.922 14.018 2.065 519
1958-59 15.063 5.104 16.936 5.676 6.859 13.832 1.221 747
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159	 150 800 79 60 35 82 59.699

187	 162 583 85 62 38 50 37.286

174	 188 542 79 62 38 58 38.405

137	 207	 541 91 67 50 61 65 41.348

117	 198	 566 94 73 63 64 76 43.790

106	 218	 612 103 85 68 86 86	 41.715

113	 228 696 116 94 78 85	 132	 42.987

122	 230 755	 146 102 89 99	 160	 45.354

150	 233 899	 1	 180 104 90 91 169	 49.484

139	 283 980	 206 100 121 102 143	 52.717

25 146	 229 1.029	 299 92 133 106 140	 53.647

42 159	 234	 1.109	 250 96 140 109 194	 54.605

73 198	 206	 1.122	 272 96 76 117 213	 56.425

103 192	 278	 1.250	 280 110 73 114 258	 61.465

137 229	 278	 1.341	 293 125 103 99	 282	 62.925

149 262	 309	 r 1.411	 300 152 118 127 282	 62.239

164 303	 356	 ! 1.603	 310 188 210 167 293	 61.167

174 338	 388	 1.778	 258 222 182 205 297	 66.659

187 371	 421	 2.213	 385 252 221 247 307	 72.378

392 604	 828	 i3.507	 495 301 328 431 275 72.599

cn	 ui
WO <	 cn

z	 z	 w
i-.!	 <	 E

Z	 Z
..,	 2 _	 0
u 4	 2	 2

ENSEÑANZA SUPERIOR
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E n millares

75

70

65

60

55

50

45

40

35

30

25

20

15

10

5

o

ENSEÑANZA SUPERIOR

GRÁFICA DE LOS ALUMNOS MATRICULADOS

(Cursos 1919-20 a 1958-59)

:11114111111111-11
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(Cursos 1940-41 a 1958-59)

cr;

CURSOS

1940-41 5.225	 2.655 279 10.987 1.036 1.255 1.620 3.051 2.090 2.762 3.643 2.683 37.286
1941-42 5.312	 2.248 317 11.245 1.123 1.702 1.976 2.927 2.142 2.821 3.708 2.884 38.405
1942-43 5.695	 2.614 493 12.011 1.379 1.661 2.055 3.350 2.147 2.776 3.900 3.267 41.348
1943-44 6.747	 2.469 410 14.060 1.087 1.947 2.298 2.881 2.463 2.865 3.418 3.145 43.790
1944-45 5.821	 2.684 439 13.301 875 1.951 2.211 2.796 2.523 2.712 3.469 2.933 41.715
1945-46 6.733	 2.584 472 14.136 870 2.106 2.183 2.764 2.443 2.515 3.221 2.960 42.987
1946-47 6.74	 2.724 548 15.234 864 2.294 2.265 2.932 2.599 2.683 3.276 3.193 45.354
1947-48 7.087	 3.280 634 16.485 884 2.672 2.674 3.166 2.922 2.920 3.377 3.383 49.484
1948-49 7.882	 3.307 614 17.393 1.037 2.976 2.789 3.272 3.067 3.358 3.457 3.565 52.717
1949-50 7.57	 3.323 673 18.008 976 3.125 3.565 3.331 3.092 2.935 3.421 3.620 53.647
195 0-5 1 6.845	 3.642 742 18.755 1.097 3.251 3.904 3.147 3.326 3.009 3.400 3.487 54.605
1951-52 7.109	 4.148 691 18.792 1.322 3.657 3.817 3.165 3.474 3.058 3.624 3.568 56.425

1952-53 7.781	 4.480 990 20.928 1.568 3.471 3.924 3.392 3.675 3.322 3.947 3.987 61.465
1953-54 7.904	 4.852 1.181 21.985 1.574 3.458 3.667 3.687 3.668 3.178 4.033 3.738 62.925

1954-55 7.969	 4.945 961 22.449 1.490 3.121 3.656 3.279 3.634 3.072 3.996 3.667 62.239

1955-56 8.15	 4.998 920 21.677 1.344 3.092 3.573 3.146 3.664 2.981 3.959 3.655 61.167

1956-57 9.069i	 4.942 974 24.129 1.342 3.439 3.778 3.271 3.841 3.274 4.726 3.874 66.659

1957-58 10.30	 4.774 896 27.983 1.390 3.572 3.787 3.609 3.670 3.436 4.919 4.040 72.378

1958-59 10.561	 4.657 834 28.713 1.362 3.509 3.715 3.091 3.585 3.422 5.314 3.836 72.599

W ENSEÑANZA SUPERIOR

MATRICULA POR DISTRITOS UNIVERSITARIOS
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(Cursos 1940-41 a 1958-59)

"cf

1	

1940-1959 1940-1959 1940-1959 1940-1959

BARCELONA GRANADA MURCIA OV 1 E DOLA LAGUNA	 MADRID

En millorcs

29

28

27

26

25

24

23

22

21

20

19

18

17

16

15

14

13

12

11

10

9

8
7

6
5

4

3

2

o

CURSOS

DISTRITOS

GRÁFICA DE LOS ALUMNOS MATRICULADOS, POR DISTRITOS
UNIVERSITARIOS
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ENSEÑANZA SUPERIOR

1940-1959 ' 1940-1959 194D-1959 1940-1959 1940-1959 1940-1959

SALAMANCA SANTIAGO SEVILLA	 1 VALENCIA VALLADOLID ZARAGOZA
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28
27
26
25

▪ 241
23
22

IW

▪ 

F 21
20'
19
18	 ,

ei
17
16
15
14

13
12
11
10

9

7

4
3
2

ih

Er, millares

POR DISTRITOS UNIVERSITARIOS

Curso 1958-59)

f

2(

gle

o
UI

—J

5"

UI

4

o
Ch4

ENSEÑANZA SUPERKAR
GRÁFICA DE LOS ALUMNOS MATRICULADOS
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CURSOS

o

8

1940-41 1.052 166 109 1.485 239 324 414 456 395 786 364 638 6.428

1941-42 1.238 173 128 1.693 308 324 443 470 433 762 386 649	 7.007

1942-43 1.386 216 177 2.224 338 395 471 522	 421	 828 393 820 8.191

1943-44 1.605 180 132	 2.326 285 356 496 464	 457 761 343 819 8.224

1944-45 934 175 128	 2.340 229 377 537 393	 416 650 311 671 7.161

1945-46 1.491 164 146 2.256 233 336 587 436	 421 645 276	 478 7.469

1946-47 1.584 188 150 2.408 206 400 624 436	 454 676 287	 653 8.066

1947-48 993 206 157	 2.215 224 413 720 440	 429 674 299	 586 7.356

1948-49 1.019 195 169 2.742 220 467 659 355	 438 716 295	 511 7.786

1949-50 1.023 219 209	 2.555 198 462 777 373	 431 404 305	 500 7.456

1950-51 1.009 202 246	 2.665 215 558 891 317	 508 407 279	 554 7.851

1951-52 1.049 192 284	 2.261 287 587 868 325	 527 368 284	 498 7.530

1952-53 1.591 625 374	 4.033 379 649 991 568	 749 910 637	 898 12.404

1953-54 1.984 725 500	 14.512 480 828 742 922 ¡ 602 806 647	 739 13.487

1954-55 1.714 627 294 4.321 443 752 612 623 ; 611 658 612	 726 11.993

1955-56 1.579 532	 280 3.869 417 787 499 594	 590 615 542	 770 11.074

1956-57 1.844 554	 295 4.152 368 882 460 598 , 667 655 491	 799 11.765

1957-58 2.211 644	 353 6.176 435 1.121 527 615	 864 875 756 977 15.554

1958-59 1.937 767 381 5.426 496 1.178 529 627 974 897 729 1.122 15.063

ENSEÑANZA SUPERIOR

FACULTAD DE CIENCIAS

MATRICULA EN LOS CURSOS 1 9 4 0-41 A 1 9 5 8-5 9
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ENSEÑANZA SUPERIOR

FACULTAD DE CIENCIAS POLITICAS, ECONOMICAS
Y COMERCIALES

MATRICULA EN LOS CURSOS 1943-44 A 1958-59

CURSO BARCELONA MADRID	 1 VALLADOLID	 1

BILBAO

TOTAL

1943-44 1.223 1.223

1944-45 1.021 1.021

1945-46 1.024 1.024

1946-47 1.524 1.524

1947-48 1.890 1.890

1948-49 1.613 1.613

1949-50 2.095 2.095

1950-51 2.140 2.140

1951-52 1.720 1.720

1952-53 1.882 1.882

1953-54 1.534 1.534

1954-55 271 1.545 1.816

1955-56 424 1.867 2.291

1956-57 546 2.304 440 3.290

1957-58 723 2.836 583 4.142

1958-59 875 3.518 711 5.104
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W ENSEÑANZA SUPERIOR

CURSOS

1940-41 1.173 758 136

1941-42 1.173 776 139

1942-43 1.231 848 207

1943-44 1.552 770 182

1944-45 1.372	 782 226

1945-46 1.644	 835 247

1946-47 1.595	 971 310

1947-48 2.023	 1.084 377

1948-49 1.843	 1.188 347

1949-50 1.861	 1.324 355

195 0-5 1 1.625	 1.508 367

1951-52 1.824 1.840 275

1952-53 2.021 1.827 472

1953-54 2.219 1.909 543

1954-55 1.868 1.642 543

1955-56 1.731 1.591 520

1956-57 1.927 1.685 558

1957-58 1.869 1.450 408

1958-59 1.647 1.313 321

'22 (7.)

o

o

';71

(I)" CID C/)

2.801 555 404 450 577 397

2.587 539 620 601 650 404

2.845 700 527 579 759 473

2.946 559 754 610 764 497

2.528 455 736 617 798 500

3.219 479 834 567 813 549

3.434 507 831 678 866 658

3.772 522 1.009 912 1.029 686

3.753 628 .179 1.127	 9 1.085 787

3.964 632 .331 1.437 1.141 770

4.237 711 .357 1.587 980 842

4.286 827 .531 1.639 954 874

4.700 975 .343 1.727 918 960

5.176 879 .267 1.675 1.087 934

5.594 779 .249 1.760 1.071 954

3.548 660 .390 1.754 954 985

4.260 686 .625 1.981 1.049 1.077

5.130 703 .541 1.863 865 1.005

4.691 599 .722 1.640 756 899

759 1.451 600 10.061
784 1.396 665 10.334
813 1.575 748 11.305
796 1.370 755 11.555

762 1.482 728 10.986
827 1.346 808 12.168

863 1.437 870 13.020
1.034 1.412 939 14.799
1.150 1.403 936 15.426

1.122 1.402 .033 16.372
1.191 1.420 .028 16.853
1.201 1.555 .137 17.943
1.191 1.716 .276 19.126

1.241 1.840 .403 20.173

1.237 1.850 .350 19.897
1.173 1.752 .327 17.385

1.380 1.778 .465 19.471

1.076 1.471 .271 18.652

1.060 1.246 1.042 16.936

NooCZI

FACULTAD DE DERECHO

MATRICULA EN LOS CURSOS 1940-41 A 1958-59
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ENSEÑANZA SUPERIOR

FACULTAD DE FARMACIA

MATRICULA EN LOS CURSOS 1940-41 A 1958-59

CURSO BARCELONA

-

GRANADA MADRID SANTIAGO TOTAL
- _

1940-41 607 547 1.533 746 3.433
1941-42 696	 539 1.415 780 3.430

1942-43 727 675 1.497 787 3.686

1943-44 774 691 1.573 738 3.776

1944-45 748 875 1.324 707 3.654

1945-46 721 626 1.197 675 3.219

1946-47 726 626 1.157 719 3.228

1947-48 750	 854 1.256 800 3.660

1948-49 782 798 1.421 770 3.771

1949-50 851 801 1.544 742 3.938

1950-51 882 834 1.749 736 4.201

1951-52 951 808 1.855 792 4.406

1952-53 859 906 1.821 932 4.518

1953-54 852 961 1.869 765 4.447

1954-55 923 993 1.985 659 4.560

1955-56 939 1.234 2.552 609 5.334

1956-57 1.273 1.357 3.044 642 6.316

1957-58 1.426 1.106 2.717 653 5.902

1958-59 1.468 1.011 2.520 677 5.676
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1940-41	 833 307 34 837 242 63 84 375 263 480 665 358 4.541
1941-42	 707 299 50 928 276 154 109 129 261 572	 773 580 4.838
1942-43	 790 366 109 819 341 174 134 370 249 363	 821 566 5.102
1943-44	 596 261 96 902 243 224 123 92 247 540 Í 569 406 4.299
1944-45	 455 204 85 944 191 187 128 83 172 494 Í 436 330 3.709
1945-46	 438 235 79 818	 158 163 128 96 132 172 Í 373 328	 3.172
1946-47	 473 191 88 1.002	 151 171 151 104 192 260	 205 302	 3.290
1947-48	 521 191 100 1.229	 138 199 98 119 230 276	 247 291	 3.639
1948-49	 511 108 98 1.397	 189 208 107 157 132 263 Í 285 355	 3.810
1949-50	 537 148 109 1.499 146 270 94 197 122 362	 307 313	 4.104
19 50-5 1	 542 182 129 1.543 171 273 131 199 136 248 307 198	 4.059
1951-52	 467 218 132 1.491	 208 290 149 191 149 281 248 213	 4.037
1952-51	 474 149 144 1.504	 214 299 166 230 146 257 262 229	 4.074
1953-54	 509 202 138 1.891	 215 291 249 245 159 255 217 229	 4.600
1954-5	 606 188 124 2.061	 268 255 231 226 171 293 212 281	 4.916
1955-5	 710 230 120 2.284	 267 262 231 279 177 276 197 314	 5.347
1 95 6-571	 833 243 121 2.573	 288 248 233 278 191 308 198 376	 5.890
'957-5	 986 284 135 3.005	 252 279 293 260 208 409 300 511 Í	 6.922
1958-5	 955 328 132 2.9711	 267 266 287 260 223 494 240 426	 6.859

o

o

o

orx<

ENSEÑANZA SUPERIOR

FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS

MATRICULA EN LOS CURSOS 1 9 4 0-41 A 1 9 5 8-5 9
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CURSOS

ENSEÑANZA SUPERIOR 1

FACULTAD DE MEDICINA

MATRICULA EN LOS CURSOS 1 9 4 0-41 A 1 9 5 8-5 9

1940-41 1.156 877 2.637 672 897 389 338 737 1.024	 573 9.300

1941-42 1.122 461 2.717 823 898 344 393 703 1.016	 583 9.060

1942-43 1.127 509 2.802 871 912 378 405 772 969 643 9.388

1943-44 1.726 567 3.021 1.069 823 472 406 768 991 675 10.518

1944-45 1.721 648 2.955 929 815 531 510 806 1.061	 674 10.650

1945-46 1.759 724 3.148 909 744 521 397 871 1.020	 780 10.873

1946-47 1.608 748 3.137 812 807 512 302 884 1.127 802 10.739

1947-48 1.878 1 945 3.834 944 778 583 446 936 1.166 805 12.315

1948-49 2.788 1.018 3.886 896 905 525 498 1.229 1.206 875 13.826

1949-50 1.870 831 3.663 1.257 878 499 582 1.047 1.133 868 12.628

1950-51 1.724 916 3.784 1.295 915 487 545 1.163 1.119	 820 12.768

1951-52 1.775 1.090 4.590 1.161 903 524 652 1.208 1.256	 839 13.998

1952-53 1.648 973 4.224 1.040 744 415 619 964 1.040	 770 12.437

1953-54 1.295 1.055 4.205 1.001 668 393 820 876 1.030	 682 12.025

1954-55 1.512 1.495 4.080 1.053 700 373 806 884 1.027	 795 12.725

1955-56 1.562 1.411 4.305 1.089 710 422 905 917 1.147	 801 13.269

1956-57 1.351 1.103 4.287 1.104 704 447 959 931 1.448	 934 13.268

1957-58 1.763 1.290 4.098 1.104 1.216 404 726 1.076 1.345	 996 14.018

1958-59 1.912 1.238 3.986 1.259 771 456 763 971 1.428	 1.048 13.832
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ENSEÑANZA SUPERIOR

FACULTAD DE VETERINARIA

MATRICULA EN LOS CURSOS 1940-41 A 1958-59

CURSO MAD} ID OVIEDO SEVILLA ZARAGOZA TOTAL

1940-41 506 464 308 514 1.792
1941-42 399 604	 307 407	 1.717
1942-43 450 565	 221 490	 1.726
1943-44 682 613	 384 490	 2.169
1944-45 654 651	 394 530	 2.229
1945-46 739 773	 423 566	 2.501
1946-47 791 892	 481 566	 2.730
1947-48 906 1.051	 548 762	 3.267
1948-49 1.051 1.122	 687 888	 3.748
1949-50 1.054 1.062	 688 906	 3.710
1950-51 1.003 1.063	 808 887	 3.761
1951-52 922 1.249	 748 881	 3.800
1952-53 922 1.180	 786 814	 3.702
1953-54 797 1.072	 760 685	 3.314
1954-55 660 865	 719 515	 2.759

1955-56 649 653	 585 443	 2.330

1956-57 731 684	 500 300	 2.215

1957-58 686 631	 463 285	 2.065

1958-59 420 343	 270 188	 1.221
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GRÁFICA DE LA MATRICULA EN LAS FACULTADES,
POR DISTRITOS UNIVERSITARIOS

(Curso 1958-59)
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ENSEÑANZA SUPERIOR

SALAMANCA VALLADOLID

FIM



CURSOS

1919-20	 1.606 898 304 571 75 675 4.129

1920-21	 1.514 860 316 619 80	 615 4.004

1921-22	 1.405 593 278 648 87	 530 3.541

1922-23	 1.315 835 269 732	 104	 307 3.562

1923-24	 1.274 753 253 835 98	 250 3.463

1924-25	 1.270 242 946 86	 189 2.733

1925-26	 1.011 1.057 221 970	 100	 157 3.516

1926-27	 662 872 226 863	 113	 150 2.886

1927-28	 750 747 216 840	 95	 188 2.836

1928-29	 848 131 220 1.281	 97	 32 2.609

1929-30	 915 118 229 1.102	 77	 38 2.479

1930-31	 980 122 235 1.107	 83	 36 2.563

1931-32	 1.042 124 231 1.304	 77	 46 2.823

1932-33	 981 134 232 1.080	 79	 51 9 2.566

1933-34	 814 209 1.075 85	 63 9 2.255

1934-35	 178 183 996 99 14 1.470

1935-36	 380 193 836 99 19 1.527

1936-37
1937-38
1938-39

ESCUELAS TECNICAS SUPERIORES

Matrícula en los cursos 1919-20 a 1958-59

7 8 -



gur ENSEÑANZA SUPERIOR

tSOS
vl
02 m

!I

2 m

U
j
Pi

2

cn
tz.7

Dzo' _z° i- rn tj 8 .-

CD< <1	 U i
z-
'2

C)
2

>
<
Z

111r r'l 0
k-f

1
9-40	 887 --	 159	 150 800 79 60 35 82 -- 2.252

0-41	 564 187	 162 583 85 62 38 50 -- 1.731

1-42	 878 174	 188 542 79 62 38 58 -- 2.019

2-43	 731 137	 207 541 91 67 50 61 65 1.950

3-44	 775 117	 198 566 94 73 63 64 76 2.026

4-45	 951 --	 106	 218 612 103 85 68 86 86 2.315

5-46	 1.019 113	 228 696 116 94 78 85 132 2.561

6-47	 1.054 122	 230 755 146 102 89 99 160 2.757

7-48 642 150	 233 899 180 104 90 91 169 2.558

8-49 663 --	 139,	 283 980 206 100 121 102 143 2.737

9-50 1.145 25	 146	 229 1.029 299 92 133 106 140 3.344

0-51 639 42	 159	 234 1.109 250 96 140 109 194 2.972

1-52 618 73	 198	 206 1.122 272 96 76 117 213 2.991

2-53 664 103	 192	 278 1.250 280 110 73 114 258 3.322

3-54 458 137	 229 	 278 1.341 293 125 103 99 282 3.345

4-55 463	 149	 262	 309 1.411 300 152 118 127 282 3.573

, 5-56 543	 164	 303	 356 1.603 310 188 210 167 293 4.137

6-57 602	 174	 338	 388 1.778 258 222 182 205 297 4.444

,7-58 519 187	 371	 421	 2.213 385 252 221 247 307 5.123

:8-59 747 392	 604	 828	 3.507 495 301 328 431 275 7.908

cu

193

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

19

NOTA.-Se desconocen los datos de las casillas señaladas con (SS.)
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ENSEÑANZA SUPERIOR

GR ÁFICA DE LA MATRICULA EN LAS ESCUELAS TECNICAS

(Cursos 1919-20 a 1958-59)
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ENSEÑANZA SUPERIOR

MATRICULA EN LAS ESCUELAS TECNICAS POR
DISTRITOS UNIVERSITARIOS

(Cursos 1940-41 a 1958-59)

CURSOS BARCELONA (1) MADRID (2) VALLADOLID (3) TOTALES

1940-41 404 1.188 139 1.731

1941-42 376 1.506 137 2.019

1942-43 434 1.374 142 1.950

1943-44 494 1.387 145 2.026

1944-45 591 1.545 179 2.315

1945-46 680 1.675 206 2.561

1946-47 756 1.781 220 2.757

1947-48 922 1.383 253 2.558

1948-49 939 1.530 268 2.737

1949-50 1.436 1.634 274 3.344

1950-51 1.063 1.634 275 2.972

1951-52 1.043 1.667 281 2.991

1952-53 1.188 1.842 292 3.322

1953-54 1.045 2.001 299 3.345

1954-55 1.075 2.203 295 3.573

1955-56 1.213 2.603 321 4.137

1956-57 1.295 2.778 371 4.444

1957-58 1.324 3.335 464 5.123

1958-59 1.767 5.181 960 7.908

(1) En este Distrito existen las siguientes Escuelas: Arquitectura, Ingenieros
Industriales e Ingenieros Industriales, Sección Textil (Tarrasa).

(2) En este Distrito existen las siguientes Escuelas: Arquitectura, Ingenieros
Agrónomos; Ingenieros Aeronáuticos; Ingenieros de Caminos, Canales y Puertos;
Ingenieros Industriales, Ingenieros de Minas, Ingenieros de Montes, Ingenieros Na-
vales. Ingenieros de Telecomunicación.

(3) En este Distrito existen las siguientes Escuelas: Ingenieros Industriales
(Bilbao) e Ingenieros de Minas (Oviedo).
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(Curso 1958-59)
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ENSEÑANZA SUPERIOR

GRÁFICA DE LA MATRICULA EN LAS ESCUELAS TECNICAS
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GRÁFICA DE LA MATRICULA EN
LAS ESCUELAS TECNICAS,

POR DISTRITOS UNIVERSITARIOS
ENSEÑANZA SUPERIOR

(Curso 1958-59)
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ENSEÑANZA SUPERIOR

ALUMNOS MATRICULADOS POR CADA 10.000 HABITANTES

CENTROS 1919-20	 1923-24 1928-29	 1933-34 1940-41

-

1943-44 1948-49 1953-54 1958-59

•	 •	 •	 •	 •	 •	 .	 •	 •Ciencias •	•	 • 2,098	 2,305	 1,121	 1,510	 2,484 3,080 2,805	 4,673 4,978•	 • •	 • •...
Ciencias Políticas y Económicas ... 0,458 0,581	 0,531 1,687
Derecho ... . 2,738	 2,846	 8,058	 4,503 3,888	 4,328 5,557	 6,989 5,597
Farmacia ... 0,878	 1,076	 2,060	 1,231 1,327	 1,414 1,358	 1,541 1,876
Filosofía . 1,125	 1,361	 0,763	 0,905 1,755	 1,610 1,373	 1,594 2,267
Medicina ... 3,494	 3,918	 5,578	 4,370 3,594	 3,940 4,981	 4,166 4,571
Veterinaria ... 0,460	 0,192	 0,466	 0,852 0,692	 0,813 1,350	 1,148 0,403
Arquitectura ... 0,754	 0,574 0,364	 0,333 0,218	 0,290	 0,239	 0,159 0,247
Aeronáuticos . 0,047 0,129
Agrónomos .. 0,421	 0,339 0,056	 0,055 (1) 0,072	 0,044 0,050	 0,079 0,199
Caminos ... 0,143	 0,114 0,094	 0,085 0,063	 0,074 0,102	 0,096 0,274
Industriales ... 0,268	 0,377 0,549	 0,439 0,225	 0,212 0,353	 0,465 1,159
Minas ... 0,035	 0,044	 0,042	 0,035 0,033	 0,035	 0,074	 0.102 0,163
Montes ... 0,317	 0,113	 0,014	 0,026 0,024	 0,027	 0,036	 0,043 0,099
Navales ... 0,003 0,014	 0,024 0,043	 0,036 0.108
Telecomunicación ... 0,019	 0,024 0,037	 0,034 0,142
Textiles 0,029 0,051 0,098 0,091

TOTALES 12,731 13,259 19,165 14,347 14,408 16,402 18,990 21,821 23,990

(1) Datos del curso 1932-33.
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7 DATOS Y CIFRAS...

• 1940-41.	 En España funcionan ocho
Colegios Mayores.

• 1958-59.	 Funcionan 105 Colegios
Mayores.

8.701 universitarios siguen
sus estudios en Colegios
Mayores.

• Entre 1956 y 1961, el Ministerio de
Educación Nacional concedió 46.053
becas de estudios, según el siguiente in-
cremento:

1956-57	 . 5.857
1957-58	 ... 7.123
1958-59	 ... 8.088
1959-60	 ... 11 689
1960-61	 ... 13.096

• En 1960 existen en España 303 Cen-
tros privados, declarados de "interés
social".

• Los Servicios de la Cinemateca Edu-
cativa Nacional han elevado el nú-
mero de películas servidas de 4.204
en 1955 a 48.566 en 1960.

• La Biblioteca Infantil Circulante, que
en 1957 movilizara 88.500 libros,
ha aumentado dicha cifra o 262.500
en 1960

• La Discoteca Educativa Nacional en
el año 1960 prestó sus servicios a
57.550 oyentes.





TOTAL

2
3
4
4
4
4
4
4
4
5
5
5
5
7
7
8

o

N

CURSOS
c§

1940-41 2 2 1
1941-42 1 2 1	 2 1
1942-43	 I 2 1	 7 2	 3
1943-44	 I 2 1	 7 2	 3 1
1944-45	 I 3 1	 8 3	 3 1
1945-46	 I 3 1	 8 1 3	 3 2
1946-47	 1 3 1	 9 4	 3 2
1947-48 I	 1 3 10 4	 3 2
1948-49	 1 3 1	 10 1 4	 3 2
1949-50	 1 3 1	 13 4	 3 2
1950-51	 ;	 3 3 14 4	 4 2
1951-52 1	 4 4 15 4	 4 2
1952-53	 6 4 1	 19 2	 4	 4 2
1953-54	 6 4 1	 20 2	 4 2
1954-55	 6 4 1	 21 2	 5	 4 3
1955-56	 8 5 1	 23 2	 5	 15 3
1956-57	 8 5 2	 26 2	 5	 6 5
1957-58 9 5 3	 27 3 6	 8 6
1958-59 9 5 3	 28 3 6	 8

8
8

2 23
I	 1

i
' 2 25

1 2 29
1 3 31
1 3 33
3 3 36
3 3 36
4 3 40
5 3 45
6 3 50
6 3 57

3 6 3 60
3 8 4 66
6 9 6 80
7 10 8 91
8 11 8 102
9 11 9 105

COLEGIOS MAYORES

NUMERO DE COLEGIOS MAYORES, POR DISTRITOS UNIVERSITARIOS

(Cursos de 1940-41 a 1958-59)
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11

GRÁFICA DE SU NUMERO,
POR DISTRITOS

UNIVERSITARIOS

(Curso 1958-59)
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COLEGIOS MAYORES 1

UNIVERSITARIOS EN COLEGIOS MAYORES
CLASIFICADOS POR DISTRITOS

(Curso de 1958-59)

Barcelona ... 808 Santiago	 ... 638

Granada	 ... 420 Sevilla	 ...	 ... 720

La Laguna ... 224 Valencia	 ... 334

Madrid	 ...	 ... 3.100 Valladolid	 ... 766

Murcia ... 265 Zaragoza	 ... 498

Oviedo	 ...	 ... 293

Salamanca ... ...	 635 Total ...	 8.701
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GRÁFICA DE COLEGIALES, POR DISTRITOS UNIVERSITARIOS

(Curso 1958-59)
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PROTECCION ESCOLAR 1
CUANTIA DE LAS BECAS CONCEDIDAS POR ENSEÑANZAS Y CURSOS

ENSEÑANZAS 1956-57

Del Magisterio ... 2.700.000
Media (oficial) ... 5.850.000
Media	 (privada)	 ... 4.500.000
Media y Profesional ... 2.276.500
Profesional Industrial ... 2.081.250
Fac.	 Universitarias...	 ... 1.678.500
Colegios Mayores ... 2.360.000
Esc. Técnicas Grado Su-

perior y Medio ... 972.000

Totales ... 22.418.250

1957-58 1958-59 1959-60 1960-61

3.432.000 2.752.000 3.408.000 4.896.000
8.447.250 8.957.000 10.659.000 12.799.000
6.786.750 5.600.000 7.022.000 7.515.000
2.354.950 4.238.000 4.830.000 5.142.000
2.250.000 4.900.000 18.441.000 21.433.000
2.355.250 9.262.000 10.758.000 12.321.000
3.012.000 4.203.950 11.988.000 10.395.000

2.037.000 4.246.000 5.454.000 11.784.000

30.675.200 44.158.950 72.560.000 86.285.000

NUMERO DE BECAS CONCEDIDAS POR EL MINISTERIO DE EDUCA-
CION NACIONAL, CLASIFICADAS POR ENSEÑANZAS

(Cursas 1956-57 a 1960-61)

ENSEÑANZAS
1956-57 1957-58

CURSOS

1958-59	 1959-60 1960-61

Del Magisterio ... 792 847 450	 557 870
Media (oficial) ...	 ...	 1.937 2.421 1.894	 2.311 2.831
Media	 (privada)	 ...	 ...	 1.000 1.348 949	 1.201 1.277
Media y Profesional ... 	 960	 959 993	 1.120 1.290
Profesional Industrial ... 	 1.000	 960 2.200	 4.300 4.200
Fac. Universitarias... ...	 472	 654	 1.083	 1.191 1.369
Colegios Mayores ... ... 	 226 251 450	 966 673
Esc.	 Técnicas,	 Grado

Superior y Medio ...	 282 530 519	 598 1.456

Totales ...	 6.669 7.970 8.538	 12.244 13.966

—



1959-60	 1960-611957-58	 1958-591956-57

A

10

5

PROTECCION ESCOLAR

GRÁFICA DEL NUMERO DE BECAS CONCEDIDAS
POR EL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

(Cursos 1957-58 a 1960-61)

En Millares
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PROTECCION ESCOLAR

PRESTACIONES DE LA MUTUALIDAD DEL SEGURO ESCOLAR
DESDE SU CREACION EN 1954

1

Aniibi ú_
litos

TOTALFalleci-
AÑOS	 Ruina

miento

1954	 7	 1

1955	 I	 124	 28

1
A cci-

dentes

1

16

TUBERCULOSIS

Hospita .
unción

I
Ayuda  al

Graduado

I
Gra-

ciable

i

Cirugía
Psiquia-

Iría
Becas

9

168

1956	 528	 66 21 13 32 105	 765

1957	 499	 92 29 23! 9]	 130 8 237	 1.027

1958	 440	 60	 118 26 20	 111 29	 127 8	 232	 1.171

1959	 534 62	 152 13 38	 110 8 366 23 201	 1.507

1960	 613 78	 204 18 32 7 466	 20 1.438

Total	 2.745 387 541 93 99 383 52 959 51 775	 6.085I
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PROTECCION ESCOLAR

CENTROS PRIVADOS DECLARADOS
DE "INTERES SOCIAL"

AÑOS

1955 ...

1956 ...

1957 ...

1959 . .

1960 ...

Total ...

N.° CENTROS

34

83

50

50

43

43

303

CENTROS PRIVADOS DECLARADOS
DE "INTERES SOCIAL", CLASIFICADOS

POR ENSEÑANZAS

ENSEÑANZAS
	

N.' CENTROS

Enseñanza Primaria y Media ...	 188
Enseñanza Primaria ... 	 64
Colegios Mayores y Residencias uni-

versitarias ... 	 27
Otras enseñanzas -.. 	 24

Total ..	 303

Créditos otorgados en préstamos, 992.252.759 pesetas.
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SERVICIOS DE LA CINEMATECA EDUCATIVA NACIONAL

SECC1ON DE CINE

AÑO
CENTROS

DOCENTES

BENEFICIARIOS

I

PELICULAS

SERVIDAS

T I TU LOS

EXISTENTES

COPIAS EN

16 MM.

I	 I
1955 516 4.204 372 1.488

1956 852 17.349 445 2.225

1957 1.217 30.918 597 3.177

1958 1.685 40.263 622 3.375

1959 2.258 50.873 627 3.429

1960 2.619 48.566 645 3.619

SECC1ON DE PROYECC1ON FIJA

I	 CENTROS
AÑO	 DOCENTES	

SERIES	 TITULOS COPIAS
DISTRIBUIDAS EXISTENTES

BENEFICIARIOS

1959	 208	 1.106	 284	 2.632

1960	 774	 5.357	 524	 4.432

FONOTECA

MATRICES
CATALOGADAS

CENTROS
DOCENTES

BENEFICIARIOS
AÑO

TITULOS

ENVIADOS

1957	 104

1958	 520

1959	 592
1960	 911

160	 542
526	 1.883
652	 4.110
768	 5.059



EXTENSION CULTURAL a

BIBLIOTECA INFANTIL CIRCULANTE

CENTROS
LIBROS	 DOCENTES

BENEFICIARIOS

LIBROS
SALIDOS

AÑO	 LOTES

1957 22 88.500 2.707 141.030
1958 24 149.250 4.170 372.840
1959 32 227.500 5.108 630.960

1960 39 262.500 6.032 931.335

DISCOTECA EDUCATIVA NACIONAL

Año 1960

Número de discos existentes ... 2.613
Número de centros docentes beneficiarios 1.040
Número de pedidos ... 1.151
Número de discos servidos ... 4.364

Número de títulos escuchados ... 17.456

Número de oyentes ... 57.550
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PAIS DE ORIGEN

Inst.

UNIVERSIDADES	 ESC. TEC. SUPERIORES Químico
Oe Sarrlä

CONSERVATORIOS TOTAL

V.	 M.	 T. V.	 M.	 T. V.	 1\1.	 T. V.	 M.	 T.V.

Europa

Alemania ..	 61	 141	 202
Andorra ...	 3	 2	 5
Austria ............ 4 	12	 16
Bélgica ... 	 6	 7	 13
Checoslovaquia ...	 5	 4	 9
Dinamarca ......... 4 	6	 10
Finlandia ... ...	 --	 1	 1
Franca ...	 34	 113	 147
Grecia ... ...	 4	 3	 7
Holanda ...	 3	 13	 16
Hungría ............ 9 	3	 12
Inglaterra ... 	 25	 35	 60
Italia ... ...	 24	 19	 43
Islandia ... ... ...	 5	 2	 7
Letonia ... ...	 3	 3
Luxemburgo ...	 1	 1
Noruega ...	 4	 2	 6
Polonia ...	 13	 5	 18
Portugal ...	 16	 6	 22
Rumania ...	 4	 2	 6
Rusia ... ...	 4	 4	 8
Suecia ... ...	 9	 13	 22
Suiza ... ...	 18	 28	 46
Turquía ...
Yugoslavia	 2	 3	 5
Otros .	 9	 9

Total ...	 269	 425	 694

4

2

2

2 1

- 1	 1
- 2	 1	 3

- 1	 1

	

5	 10	 15

	

1	 1
4

	

2	 1	 3

	

6	 6	 12

	

1	 7	 8

3	 9	 12

	

67	 150	 217

	3 	 2	 5

	4 	 12	 16

	

6	 7	 13

	

6	 4	 10

	

5	 6	 11

	2 	 2

	40 	 123	 163

	5 	 3	 8

	

7	 13	 20

	

11	 4	 15

	

31	 41	 72

	

29	 26	 55

	

5	 2	 7

	

3	 3
- 1	 1

	

4	 2	 6

	

14	 5	 19

	

18	 7	 25

	

4	 2	 6

	

6	 4	 10

	

9	 14	 23

	

21	 30	 51

	

1	 1	 2

	

2	 3	 5

	

9	 9

	

310	 464	 774

	

1	 1
2
	

2
	

1	 2	 3
1	 1	 2

12	 12	 2	 27 39	 66

ESTUDIANTES EXTRANJEROS

MATRICULA EN CENTROS DOCENTES ESPAÑOLES

(Curso 1 958-59)
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ESTUDIANTES EXTRANJEROS

MATRICULA EN LOS CENTROS DOCENTES ESPAÑOLES

(Curso 1 958-59)

PAIS DE ORIGEN

Aniérica

Argentina ...
Bolivia ...
Brasil ...
Colombia ... .
Costa Rica ...
Cuba ...
Chile ...
Ecuador ...
El Salvador ...
Estados Unidos
Puerto Rico ...
Guatemala ...
Haití
Honduras ......
Méjico ...............
Nicaragua ............
Panamá
Paraguay ...

Rep. Dominicana
Uruguay ...
Venezuela ... .
Otros ...

Total ...

I nst.
UNIVERSIDADES	 ESC TEC. SUPER I ORES Químico CONSERVATORIOS

de Sarriá

V	 M.	 T.	 V.	 M.	 T.	 V.	 V.	 M.	 T.

	14	 8	 22	 3
	

3	 1	 5	 6

	

26	 3	 29	 2
	

2	 2	 2

	

15	 13	 28

	

168	 10	 178	 1
	

1	 1	 1	 3	 4

	

78	 11	 89
	

1	 1	 2	 79	 12	 91

	

136	 19	 155	 3	 —	 3	 4	 2	 6	 143	 21	 164

	

14	 7	 21	 —	 1	 2	 3	 15	 9	 24

	

38	 3	 41	 6
	

6	 1	 1	 45	 3	 48

	

66	 7	 73	 1
	

1	 67	 7	 74

	

84	 58	 142	 2
	

2 --	 86	 58	 144

	

650	 105	 755
	

4	 1	 5	 654 106	 760

	

7	 7	 3 —	 3 —	 10	 10

	

12	 2	 14
	 12	 2	 14

	

43	 5	 48
	

43	 5	 48

	

22	 12	 34	 4
	

5	 6	 27	 17	 44

	

70	 1	 71
	 70	 1	 71

	

97	 19	 116
	

2	 2	 97	 21	 118

	

140	 140	 1
	

1	 1	 141	 1	 142

	

149	 20	 169	 5
	

1	 155	 20	 175

	

17	 2	 19
	

1	 2	 3	 19	 4	 23

	

4
	 1—	 1	 5	 5

	327	 35	 362
	

1	 1	 2 —	 5	 6	 11	 333	 42	 375

	

1	 1	 2
	 1	 1	 2

	

2.178	 341	 2.519
	

32	 1	 33	 2	 22	 32	 54 2.234 374 2.608
_

TOT Al.

V.	 M.	 T.

18	 13	 31
28	 5	 33
15	 13	 28

171	 13	 184
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Insto.
UNIVERSIDADES
	

ESC. TEC. SUPERIORES Químico CONSERVATORIOS

PAIS DE ORIGEN
	

de Sarrii

V.	 M.	 T.	 y	 M.	 T.	 V.

Asia, Africa, Oceanía

Africa Belga ...	 ...	 ... 1 I
Africa Francesa ... ... 2 2
Africa Portuguesa ... 1 1
China	 ...	 ... 29 13 42	 2
Egipto	 ...... 1 1
Etiopía	 ... 3 3
Flipinas ..1 34 20 54	 2
Guinea	 . . 4 1 5
India	 ......
Indonesia .. 2 2

Irán 1 2 3
Iraq	 .	 . 2 2

Israel	 ............... 1 1
Japón	 ............... 5 5
Líbano	 ... 14 14
Liberia	 ... 1 1
Libia	 ...	 ...	 ... 3 3
Marruecos	 ... 52 2 54	 1

Pakistán	 ...
Siria	 ............... 3

Thailandia 3 3 —

--
TOTAL	 ... 162 38 200 5

Apátridas ... — 2

Total general	 .. 2.609 804 3.413 51

2

2

1

1
	

2	 7	 9

	

1	 1

5	 1	 5	 15	 20
2—

51	 5	 54 86	 140

2	 2

ESTUDIANTES EXTRANJEROS	 I

TOTAL

V.	 M.

	1 	 1	 2

	

2	 2

	

1	 1

	

32	 16	 48

	

1	 1

	

3	 3

	

37	 21	 58

	

5	 1	 6

	

1	 1

	

2	 2

	

1	 2	 3

	

2	 2

	

1	 1

	

5	 2	 7

	

14	 14

	

1	 1

	

3	 3

	

55	 9	 64

	

1	 1

	

3	 3

	

3	 3

	

173	 53	 226

	

2	 2

	

2.719	 891	 3.610

MATRICULA EN LOS CENTROS DOCENTES ESPAÑOLES

(Curso 1958-59)
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DATOS Y CIFRAS...

PRESUPUESTO DEL MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL
(1961)

RESUMEN

CANTIDAD EN PESETAS
TANTO POR CIENTO

DEL TOTAL

Ministerio,	 Subsecretaría	 y	 Servicios
generales	 ... 1.091.705.421 17,88

Secretaria General Técnica 37.215.480	 0,61
Dirección General de Enseñanza

Universitaria	 ... 380.871.782	 6,24
Dirección General	 de Enseñanzas

Técnicas ... 230.754.667	 3,78
Dirección General de Enseñanza Media. 196.760.876	 3,22
Dirección General Enseñanza Laboral. 112.672.647	 1,85
Dirección General de Enseñanza

Primaria ... 3.922.516.102	 64,25
Dirección General de Bellas Artes ... 85.408.508	 1,40
Dirección General	 de	 Archivos y

Bibliotecas ... 43.572.142	 0,71
Plazas y Provincias Españolas en Africa 3.369.970	 0,06

Total 6.104.847.595	 100,00
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EL PRESUPUESTO DE EDUCACION NACIONAL
EN RELACION CON EL TOTAL DEL ESTADO

(En millones de pesetas)

AÑO 
PRESUPUESTOS

GENERALES

PRESUPUESTOS

EDUCAC1ON
TANTO POR loo

1924 3.048,3 167,3 5,49
1925 2.941,7 177,6 6,04
1926 3.092,5 178,3 5,77
1927 3.139,4 160,3	 5,11
1928 3.257,5 166,0 5,10
1929 3.370,1 202,3 6,00
1930	 3.637.6	 195,1	 5,36
1931	 3.690,9	 209,8	 5,69
1932	 4.541,2	 268,8	 5,92
1933	 4.727,2	 310,7	 6,57
1934 4.741,8	 335,6	 7,08
1935 5.103,6	 336,9	 6,60

.1936 5.170,6	 338,5	 6,54
1940	 7.159,2	 394,9 5,51
1941	 6.839,0	 384,2 5,62
1942	 7.878,9	 486,9 6,17
1943	 9.455,4	 499,6 5,28
1944	 13.291,1	 581,4 4,37
1945	 13.233,6	 634,9 4,79
1946	 13.238,0	 876,8 6,62
1947	 14.222,2	 955,0 6,71
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DATOS Y CIFRAS...

AÑO 
PRESUPUESTOS

GENERALES

PRESUPUESTOS
TANTO POR 100

EDUCACION

1948 15.195,2 1.085,5	 7,14
1949 16.781,5 1.312,7	 7,82
1950	 18.052,0 1.414,0	 7,83
1951 19.502,0 1.525,9 7,82
1952 22.762,1 1.922,8 8,45
1953 24.357,0 1.989,5 8,17
1954 26.339,8 2.418,4 9,18
1955 31.955,9 2.627,1 8,22
1956 35.832,6 2.856,1 7,97
1957 43.080,8 3.746,4 (1)	 8,69
1958	 48.005,0 4.327,6	 9,01
1959	 50. 162,0 4.808,2	 9,53
1960	 55.757,2 5.618,7	 10,08
1961 59.149,8 6.104,8 (2) 10,32 (2)

(1) Sin inclu'r la emisión de la Deuda Pública por valor de trescientos mi-
llones de pesetas para construcciones escolares.

(2) Afiadiendo los 600 millones concedidos al Fondo Nacional para el fo-
mento del Principio de Igualdad de Oportunidades, el presupuesto de Educación
asc"ende a 6.704.8, que representa el 11,34 por 100 del presupuesto total del
Estado.
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